indignissimus, ad sacros pedes Sanctitatis Vestræ advolutus, dictam Congre

gationem personamque meam, qua possum reverentia et animi submissione,
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d'esprit qui sont en mon pouvoir, ladite Congrégation et ma

personne à Votre Béatitude. La souveraine majesté dont

vous êtes investi et le suprême honneur qui est dû à Votre

Sainteté par tous les fidèles , et spécialement par moi , qui lui

suis totalement dévoué et attaché, m'ont détourné jusqu'à

présent de lui écrire . Mais la particulière bonté et la facilité

avec lesquelles Votre Sainteté reçoit les lettres des absents.

et accueille les hommages de ceux qui l'approchent m'ont

donné confiance .

- ―

En vérité, Très Saint Père , j'avais un ardent désir de rendre

en personne à Votre Sainteté l'hommage que je lui dois, et

de lui rendre compte des fonctions de la Congrégation, la

plus petite de toutes, il est vrai , mais la plus obligée et la

plus dévouée au Saint-Siège apostolique. Et ce devoir rem

pli, mon unique consolation cût été de rendre mon dernier

soupir aux pieds de Votre Sainteté . Maintenant encore ce

bonheur est l'objet de tous mes vœux, bien que , infirme et

septuagénaire, je n'ose me le promettre. Je ne puis donc

qu'entretenir Votre Sainteté par lettre, puisque le poids des

ans ne me permet pas de me présenter devant elle , et de

lui exposer en peu de mots les fonctions de notre Congré

gation.

Beatitudini Vestræ consecro . Apex ille majestatis et honor supremus qui

Sanctitati debetur Vestræ ab omnibus fidelibus et a me præsertim , qui sum

illi totaliter devotus et devinctus, hactenus a scribendo deterruit ; tamen sin

gularis humanitas ac facilitas in absentium litteris accipiendis et in eis

admittendis qui obsequia Vestræ Sanctitati præsentes reddunt, me confir

mavit. Equidem, Sanctissime Pater, avebam plurimum debitum obsequium

personaliter testari, ministeriorumque Congregationis, minimæ quidem

omnium , ac Sedi Apostolicæ obligatissimæ et obsequiosissimæ, Suæ Sancti

tati rationem reddere. Demum, his peractis , solamen unicum fuisset ad

Sanctitatis Vestræ pedes extremum spiritum effundere, illud quoque votis

etiam nunc efflagito, quanquam per infirmitates, homo septuagenarius, id

non ausim mihi polliceri. Restat igitur ut per epistolam Beatitudinem Ves

tram alloquar , quum annorum meorum detrimenta coram non sinunt, pau

cisque Congregationis nostræ functiones decurrere.

I. - 22
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168. A M. LAMBERT,